
 

ДЕПАРТАМЕНТ ФИНАНСОВ 

ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ  
 

П Р И К А З 
 

01 июня 2021 г.                                                                             № 135 

 

 

О внесении изменений в приказ 

Департамента финансов  

Ивановской области от 22.10.2019 № 178 

«Об установлении Порядка исполнения 

решения о применении бюджетных мер  

принуждения, решений об изменении  

(отмене) указанных решений» 

 

В соответствии с Положением о Департаменте финансов Ивановской 

области, утвержденным постановлением Правительства Ивановской области от 

22.11.2012 № 473-п,  

 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

 

1. Внести в приказ Департамента финансов Ивановской области от 

22.10.2019 № 178 «Об установлении Порядка исполнения решения о 

применении бюджетных мер принуждения, решений об изменении (отмене) 

указанных решений» следующие изменения: 

 в приложении к приказу:  

 в разделе II «Порядок исполнения решения о применении бюджетной 

меры принуждения в виде бесспорного взыскания в областной бюджет средств, 

предоставленных из областного бюджета бюджету муниципального 

образования Ивановской области, а также платы за пользование ими и пеней за 

несвоевременный возврат»: 

1) пункт 2 изложить в следующей редакции: 
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«2. Операции по исполнению решения о применении бюджетным мер 

принуждения осуществляются Управлением на основании распоряжения о 

совершении казначейского платежа в виде заявки на возврат (код формы по 

КФД 0531803) (далее – распоряжение на возврат) в соответствии с Порядком 

учета Федеральным казначейством поступлений в бюджетную систему 

Российской Федерации и их распределения между бюджетами бюджетной 

системы Российской Федерации, утвержденным приказом Минфина России от 

13.04.2020 № 66н.»; 

2) пункт 3 изложить в следующей редакции: 

«3. На основании распоряжение на возврат Управлением составляется 

отдельное распоряжение в виде поручения о перечислении на счет (далее – 

поручение о перечислении на счет). 

При взыскании суммы, предоставленных из областного бюджета 

бюджету муниципального образования межбюджетных трансфертов в 

соответствующих реквизитах поручения о перечислении на счет Управлением 

указываются: 

код классификации доходов бюджета муниципального образования по 

возврату остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, 

имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов муниципальных 

образований с указанием соответствующего кода главного администратора 

доходов бюджета нарушителя – финансового органа; 

код классификации доходов областного бюджета от возврата прочих 

остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих 

целевое назначение, прошлых лет, с указанием соответствующего кода 

главного администратора доходов бюджета муниципального образования - 

финансового органа; 

информация: «Взыскание средств из бюджета (наименование бюджета 

нарушителя) в соответствии с решением о взыскании (наименование, дата и 

номер)». 



3 

 

При взыскании суммы, предоставленных из областного бюджета бюджету 

муниципального образования бюджетных кредитов, платы за пользование ими 

и (или) пеней за несвоевременный возврат средств областного бюджета в 

соответствующих реквизитах поручения о перечислении на счет указываются: 

код классификации доходов бюджета муниципального образования, по 

которому осуществляется зачисление взысканных средств в областной бюджет, 

с указанием кода главного администратора средств областного бюджета, 

предоставившего бюджетный кредит;  

код бюджетной классификации Российской Федерации, предусмотренный 

для отражения перечислений из местных бюджетов по решениям о взыскании 

(далее - код бюджетной классификации по решениям о взыскании средств), с 

указанием кода главного администратора средств бюджета муниципального 

образования – финансового органа; 

информация: «Взыскание средств из бюджета (наименование бюджета 

нарушителя) в соответствии с решением (наименование, дата и номер)». 

Суммы бюджетных кредитов, платы за пользование ими и (или) пеней за 

несвоевременный возврат средств областного бюджета, взысканные в 

соответствии с настоящим Порядком из бюджета муниципального образования, 

отраженные в бюджетном учете муниципального образования по коду 

бюджетной классификации по решениям о взыскании, подлежат уточнению в 

установленном порядке на соответствующий код классификации источников 

финансирования дефицита бюджета муниципального образования (на 

соответствующий код классификации расходов бюджетов - в части платы за 

пользование бюджетными кредитами и (или) пеней за несвоевременный 

возврат средств областного бюджета) на основании представленного 

финансовым органом муниципального образования распоряжения о 

совершении казначейского платежа, предусматривающего уточнение вида и 

принадлежности платежа, оформленного в соответствии с Порядком 

казначейского обслуживания, утвержденного приказом Федерального 
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Казначейства от 14.05.2020 № 21н (далее - распоряжение на уточнение вида и 

принадлежности платежа). 

Суммы взысканных бюджетных кредитов, платы за пользование ими и 

(или) пеней за несвоевременный возврат средств областного бюджета, 

зачисленные в соответствии с настоящим Порядком в областной бюджет, 

отраженные в бюджетном учете соответствующего администратора доходов 

областного бюджета, подлежат уточнению в установленном порядке на 

соответствующий код классификации источников финансирования дефицита 

областного бюджета (на соответствующий код классификации доходов 

областного бюджета - в части поступлений платы за пользование бюджетными 

кредитами и (или) пеней за несвоевременный возврат средств областного 

бюджета) на основании представленного главным администратором доходов 

областного бюджета распоряжения на уточнение вида и принадлежности 

платежа.»; 

3) в пункте 4 слово «Справки» заменить словами «заявки на возврат». 

2. Информационно-техническому управлению (Жеглова Е.А.) разместить 

настоящий приказ на официальном сайте Департамента финансов 

Ивановской области. 

3. Отделу казначейского исполнения областного бюджета (Есичева Н.С.) 

довести настоящий приказ до: 

 - главных распорядителей средств областного бюджета; 

- финансовых органов муниципальных образований Ивановской области; 

- Управления Федерального казначейства по Ивановской области. 

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Первый заместитель директора 

Департамента финансов 

Ивановской области –статс-секретарь                                              С.В. Голова 

 
 
 


